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URKUNDENBUCH

DER STADT AARAU

1259 —1517.

1.* Arrowe 1259 November 4.

Graf Rudolf von Habsburg genehmigt den Verkauf eines Gutes
in Ibenmose seitens seines Dienstmannes H. von Wangen an das Gottes-
baus Beromiinster.

Herrgott Gen. II. 356. vgl. Béhmer, 1, Erginzungsheft zu den Regesten
les Kaiserrciches von 1246 —1313 p. 464.

1.** ze Arow 1265 August 31.

Graf Rudolf von Habsburg macht eine Richtung zwischen dem
Kloster Schonenwerd und dem: Herrn Gerhard von Goeskon.

Neugart Cod. Alem. II, 257. Soloth. Wochenblatt 1821 p. 379. vgl.
Bohmer 1. c. p. 466.

1. Die Grafen von Habsburg Rudolf der Landgrat im Elsalz, Gotfrid
und Eberhard verkauten aus dringender Noth der Herrschait
Kiburg den Biirgern von Aarau Aecker im Aarauer Felde um
53 Mark Silber. Aarau 1267 Januar 25.

Nos Ridolfus Alsacie lantgravius et nos Golfridus et Eberkardus
comites de Habisburc notum facimus unilversis presentes litteras in-
specturis, quod nos civibus de Arowe propter magnam et evidentem
necessi tatem dominii de Kibure dedimus et vendidimus quosdam agros
sitos in campo Arowe, quiannu | atim reddunt 37 modios tritici et
duo quartalia, pro quadam summa pecunie in utilitatem et usus dominii
manifeste conversam, videlicet pro quinquaginta et octo marcis argenti
sibi et suis heredibus proprietatis titulo quiete et pacifice perpetuo
possidendum et de dictis agris et eornm venditione seu traditione
tenemur dictis civibus et suis heredibus legittimam prestare warandiam
quousque Anna pupilla filia inclite recordationis Hartmanni comitis
iunioris de Kiburc ad annos pervenerit pubertatis. Cum autem dicta
pupilla pubertatis annos conscenderit, procurare tenemur bona fide,
quod dicta pupilla sponte non coacta dictorum agrorum venditionem
sen traditionem dictis civibus a nobis factam, ratam habeat atque
firmam et propria manu cum consensu advocati sui, quitunc pro tem-
pore fuerit, omnia faciat, que dictis civibus ad emptionem dictorum
agrorum visa fuerint expedire, ne dicta venditio seu traditio valeat
irritari vel aliquatenus impediri. Insuper profitemur nos semoto quolibet
fraudis scrupulo dictis civibus promisisse, quod si dictam pupillam
mori contingeret, quod absit, ante quam dictorum agrorum venditio seu
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traditio’ expediretur -dietis civibus prout superius est-expressum, quod
omnia bona que reliquerit in nostra lenebimur potestate usque dum
heredes ' dicte pupille dictorum agrorum venditionem seu traditionem
dictis civibus factam ratificent et confirment, sicut de pupilla sepe-
fata est superius annotatum. s :
Testes sunt hii: dominus Wal. de Eschibach, dominus Ger. de
Gozincon nobiles; P. de Hunaberc, E. de Rada, Uol. de Rubegga,
L. de Liebegga, B. Barhant, H. de Schénenwert, B. de Hallewil,
Uol. ét Cdno de Vilmeringin, B. de Hottingin, milites; Cdno et Ar.
de Liebegga, M. et Riude de Buttensultz, Hartmanus de Trostberc et
alii quam plures. Et in huius rei testimonium presentes litteras de-
dimus dictis civibus sigillorum nostrorum munimine roboratas.
Datum Arowe anno domini 1267 in conversione beati Pauli.
_ Siegler: die drei Grafen; Siegel hingen.
~ Copialbuch p. 109 ff. Uebersetzung daselbst p. 468!/, ff.: abgedruckt
im -Solothurner ochenblatt 1827 p. 421 ungenau; vgl. Kopp II, 1,
g.a 575 f; Kurz und Weillenbach, Beitrige zur Geschichte und Eiteratur,

rg.il 1846, I p. H47. Bohmer 1. c. p. 467. Fontes rer. Bernens. I 675
or. 615.

1.%** Arow 1267 August 28

Graf Rudolf von Habsburg urkundet in Aarau.
Herrgott Genealogia II 403, vgl. Bohmer 1. c. p. 457.

2. Schultheil, Rath und Gemeinde von Aarau schenken den Frauen
' von Schidnnis eine ihnen gehorige Hotstatt, um daselbst eine
Ansiedlung zu errichten. Aarau (in area) 1270 Februar 26.

Universis Christi fidelibus Ruidolfus scultetus, consules et uni-
versitas civium in Arow salutem et rei sub | scripte noticiam. Ne
gesta hominum in tempore simul cum tempors & memoria hominum
excidant, | necesse est ea per scripture testimonium ad posterorum
noticiam pervenire. Qua propter omnibus et singulis innotescat, | quod
nos ad honorem dei et propter nostrarum remedium animarum con-
ventui devotarum in Christo sororum dictarum de Schennis aream
comunitatis nostre sitam inter murum castelli nostri memorati et
fluvium Ararim ad faciendam in ea habitacionem conpetentem eisdem
cum omni iure, quod in ipsa habuimus, libere contulimus unanimiter,
sponte, .publice et expresse, ut ibi famulentur domino Jhesu Christo
et ut nos participes simus omnium bonorum, que per eas fiunt do-
mino concedente. In cuius rei testimonium presens instrumentum
dedimus eisdem sigilli nostri munimine roboratum.

Acta sunt hec in area supradicta anno domini 1270 in die cinerum
indictione terciadecima presentibus quorum nomina sunt hec: Ri-
dolfus scultetus, Riidolfus de Endivaelt, Johannes de Seon, Heinricus
Gurtlaer, Uolricus Stiebaer, Wernherus an dem Grunde, Burchardus
de Altpurron, Uolricus Viltrésch, Ludwicus de ILenzburc: consules;
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Cunradus de Wiggen, Clnradus Sterkin, Cénradus Gurtlaer,. Andveas
de Lenzburk, Ctinradus Sumer, Chiino de Horheim, Uolricus Faber
de Eudvelt Uolricus . de Schongdv, Waltherus de Rusckol Waltherus:
de Endvaelt, Wernherus de Endivelt : cives, et alii quam plurimi
fide digni. : '

Siegel der Stadt Aarau hingt.

3. Schultheil, Rath und Gemeinde von Aarau verleihen dem neuen
Convent in Aarau Steuerfreiheit. In area (Aarau) 1270 Fe-
* bruar 26.

Universis Christi fidelibus Radolfus scultetus, | consules et uni-
versitas civium in Arow salutem | et rei geste noticiam. Solent facta
modernorum per scripture testimonium transmitti ad noticiam poste-
vrorum. Proinde noveritis universi et singuli, quod nos pro nobis et
universis posteris et heredibus nostris imperpet-uum renunciamus libere,
publice et expresse omni actioni sive impeticioni nobis et eisdem quo-
cumque iure seu quacumque consuetudine conpetenti in area sita
inter castellum nostrum predictum et luvium Ararim, quam unanimiter
et voluntarie contulimus sororibus dictis de Schennis cum omni iure
quo ad nos antea pertinebat. In cuius rei testimonium presentes
litteras ipsis dedimus sigilli nostri munimine roboratas.

Acta sunt hec in prefata area anno domini 1270 in die cine-
rum, indictione 13, presentibus quorum nomina sunt hec: Rddol-
fus scultetus, Ridofus de Endivaelt, Johannes de Seon,
Henricus Gurtlaer, Uolricus Stiebaer, Wernherus an dem
Grunde, Burchardus de Altparron, Uolricus Viltrdsch,
Ludwicus de Lenzburk: consules; Conradus de Wigge, Con-
radus Sterko, Conradus Gurtlaer, Andreas de Lenzburg,
Conradus Sumer, Chino de Horheim et alii quam plurimi
gide digni.

Siegel der Stadt hingt.

Das gesperrt gedruckte ist mit anderer Tinte, offenbar spiiter, ge-
schrieben.

4. Schultheill, Rath und Gemeinde in Aarau nehmen die Klosterfrauen
von Schinnis in Aarau in ihren Schutz und gewihren ihnen

Steuerfreiheit. Aarau 1270 Mirz 25.

Universis Christi fidelibus Rudolfus scultetus et universitas ci-
vium in Arow salutem et rei geste noticiam. Quoniam ea | que in
tempore aguntur simul cum tempore dilabuntur, necesse est ipsa per
scripture testimonium ad noticiam transmittere | posterorum. Noveritis
igitur, quod nos de unanimi consensu et voluntario conventum so-
rorum dictarum de Schennis, quibus | aream conmunitatis nostre sitam
inter castellum nostrum prefatum et fluvium Ararim cum omni iure,
quo antea ad nos pertinebat, contulimus, in defensionem nostram
recepimus cum personis suis et rebus mobilibus et immobilibus, ha-
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bitis ‘et habendis et conmunicavimus eis omnes aquas et vias nostras,
stratas et semitas, vada et molendina, pascua et nemora, iura nostra
et fora et quecumque ad wusum mnostrum comunem pertinent, ut
utantur illis sicut et alii- cives nostri. Et quia a deo famulantibus
nec honesium est, nec consuetum, aliquid extorquere, idcirco easdem
sorores et aream ipsarum- et bona earundem mobilia et immobilia ac
ipsarum, familiam, liberas esse volumus et absolutas ab omni imposi-
tione exactionis et onere talliarum nec non a similibus gravaminibus,
que civibus solent imponi, ut tanto liberius, purius et sepius deo
vacare 1J0<=Sint pro suarum et nostrarum remediis animarum. Et
horum omnium predlctorum protestationem et warrandiam presentibus
exhibemus. Ad maiorem autem horum firmitatem presens instru-
mentum sepedictis sororibus dedimus sigilli nostri munimine robo-
ratum. ,‘

Acta sunt hec in Arow anno domini 1270 in annuntiatione do-
mini, indictione terciadecima, presentibus: Rddolfo sculteto, Ridolfo
de Endivelt, Johanne de Seon, Heinrico Gurtlaer, Uolrico Stiebaer,
Wernhero an dem Grunde, Burchardo de Altpurron, Uolrico Vitrésch,
Ludwico de Lenzburc: consulibus; Ciénrado de Wiggen, Cénrado
Sterkin, Cinrado Gurtlaer, Andrea de Lenzburc, Cinrado Sumer,
Ctinone de Horheim, Uolrico Faber de Endvaelt, Uolrico de Schongdw,
Walthero de Riisckol, Walthero de Endvaelt Wernhero de Endvaelt,
civibus et aliis quam plurimis fide dignis.

Siegel der Stadt Aarau hiingt. B
Die Schrift dieser Utkunge ist dieselbe -wie bei nr. 2.
Ueber den Inhalt vgl. Kopp 11, 2 p. 304, 1' und 576, ‘5.

5. Die Grifin Elisabeth von Kybmg verzwhtet auf all ihre Rechte an
die von den Biirgern von Aarau dem neuen Convent geschenkte
Hofstatt. Trachselwald 1270 Juli 15. _
Elyzabeth comitissa junior de Kyburk universis Christi fide-
libus | salutem in domino. Dignum et iustum est, ut nos personas
deo dicatas et | ingiter famulantes omni favore et benivolencia pro-
sequamur, quatenus | vere propria nobis merita non sufficiant earum
mereamur suffragiis adiuvari. Proinde noveritis, quod nos sororibus
deo dilectis et devotis conventus de Arow libere consensimus ad edi-
ficandum, habitandum et insimul in dei servicio permanendum in
area eisdem sororibus a civibus de Arowe assignata et quicquid nos
in eadem area iuris habuimus seu habere debmimus pro tempore vite
nostre memoratis sororibus contulimus, resignavimus et cessimus propter
deum renunciantes omni actioni et impeticioni, que nobis aut nostris
heredibus de iure canonico aut civili, directe :sive indirecte, posset
conpetere in futurum. In cuius rei testimonium presentes litteras
eis dedimus nostri sigilli munimine roboratas.
Acta sunt hec in Trachsilwalt anno domini 1270 in die sancte
Margarethe, indictione 13, presentibus quorum nomina sunt hec:
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fratres predicatores Rudolfus de Zovingen, Conradus de Burkdorf,
dominus Dietericus miles de Ruchi, dominus Jacobus miles de Wind-
aess, Petrus de Vivers et alii quam plures.

Siegel der Grifin Elisabeth von Kyburg bhiéagt wohlerhalten.

6. Rudolf der Schultheif$ von Aarau ibergibt dem Convent in Aarau
die ihm von Adelheid Giirtler und ihren Briidern iibertragenen
Haus und Grundstiicke. Aaran (in domo) 1270 Oktober 21.

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Ri|dolfus
scultetus de Arowa salutem et rei geste noticiam. | Noveritis quod
Adilheidis dicta Gurtlaeria cupiens domum | suam sitam apud portam
cum areis adiacentibus et ad ipsam pertinentibus et quicquid habuit
infra muros prefati castelli ad sorores conventus ibidem habitantis,
que ipsam et suum receperunt consorcium propter denm devolvere
eadem bona in manus tutorum suorum videlicet fratrum suorum
Conradi et Henrici civinm de Arowa publice resignavit cum omni
iure que in ipsis habebat et statim iidem tutores bona eadem eodem
modo in manus meas libere resignarunt. Ego igitur cupiens satis-
facere desiderio supradicte domine Adilheidis secundum jus et con-
suetudinem nostri castelli in Arowa loco dominii cuius vicem gero
in terra sorori Adilheidi priorisse et conventui sororum eiusdem
castelli sepedicta bona legittime contuli et publice assignavij, salvo
iure civiom et castelli eiusdem ac dominii, quod de ipsis bonis hac-
tenus exigi consuevit. In cuius rei testimonium presentes litteras
#isdem sororibus dedi sigillo' meo fideliter roboratas.

Acta sunt bec in domo supradicta anno domini millesimo 270
in die 11 milium virginum, indictione 13, presentibus quorum no-
mina sunt hec: fratres Henricus prior, Conradus de Mellingen, Hugo
de Rosinvaelt, Henricus de Diezinhoven, ordinis predicatorum Turi-
censium ; dominus Petrus sacerdos de Willisow, dominus Henricus
de Britnowo, dominus Franz civis Zovingensis, Ridolfus de Endivaelt,
Conradus Stercho, Uolricus Stieber, Wernherus Grundér, Conradus
et Henricus Gurtlaerii, Ludwicus Macellator, Chiin de Horheim, Uolricus
de Schongdv et alii fide digni. Ad maiorem et firmitatem et eviden-
ciam predictorum ego frater Henricus prior fratrum ordinis predi-
eatornm Turicensium presentibus litteris sigillum meum apponere
decrevi.

Siegel der Stadt Aarau und des Prior Heinrichs hiingen.
* Nach sigillo ist das Wort comunicatis ausgestrichen.

7. Schulthei und Rath von Aarau erkliren, dafl Heinrich genannt
Girtler unter bestimmten Bedingungen ein ihm gehoriges Gut
seiner Tochter Gertrud, wenn sie 1n die Sa.m_nun% trete, als
Leibgedinge vermacht habe. Aarau 1270 Oktober 27.

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Rudolfus
scultetus et consu]les castelli in Arowa salutem in domino et rei

6 - [1270

geste noticiam. Que in tempore geruntur | cum tempore dilabuntur,
idcirco necesse est facta hominum per scripture testimonium ad poste-
rorum | noticlam pervenire. Noveritis igitur, quod Henricus dictus
‘Guartlaer concivis noster possessionem suam. propriam sitam in villa
Endvaelt ante superiorem pontem reddentem singulis annis 17 quar-
talia siliginis et 16 quartalia avene cum .omnmi iure proprietatis, quod
in ipsa habebat, resignatione prius facta in manus suas a domina
Ite uxore sua et Henrico filio suo et Heilwigi filia sua libere et
expresse donavit filie sue Gerdrudi Conrado fratre ipsius Henrici con-
cive nostro ei coram nobis super eadem bona tutore legitime assignato
ot de ipsis bonis taliter ordinavit, quod si memorata filia sua Ger-
trudis in conventum sororum de Arowa recipietur, ipsa bona inte-
graliter secum. ducet et conventus idem ea per manum eiusdem tu-
toris sibi resignata. et collata deinceps libere possidebit. Si autem
memorata filia prius obierit. vel in ipsum conventum venire noluerit
~seu non. potuerit, soror eius Heilwigis secundum similem formam in
Jocum eius succedet et prefata bona sine diminutione et fraude tu-
tore eodem sibi tunc legitime assignando secumn ducet a conventa
sepedicto decetero possidenda. . Si autem sepedicta filia Gezdrud;s in
eundem conventum pervenerit et posixnodum soror eius. Hellmgxs
_ prefata illue intrare voluerit, parentes eius de aliis. bonis. ei. provi-
deant secundum quod tunc V1deb1tur ‘expedire. Si vero sepedictus
tutor obierit aut in tutela predicta defecerit, pater earundem filiarum
statim alinm substituet. sine fraude cuius auctoritate predicte ordi-
nationes procedant, alioquin totus iste tractatus sit irritus et inanis
nec sorores antedicte unam nec alteram nec utramque teneantur
recipere nisi provisam eis fuerit secundum formam prefatam de susten-
tatione congrua et honesta et nisi ipsarum filiarum consensus ad hoe
fuerit et voluntas. Insuper predictus pater ipsarum memorato con~
ventui tenebitur ad warandiam de bonis prefatis sub obligacione bo-
norum equalencium secundum arbitrinm discretorum. In horam
omnium testimonium presentes litteras sepedicto conventui tradidimus
.ad petitionem supradicti patris filiarum earundem nostri sigilli muni-
‘mine roboratas.

"~ Acta sunt hec in Aiowa mfra domum Uolrici de Schongéw anno
domini 1270 in vigilia apostolorum Symonis et Jude indictione 13,
" presentibus ‘quorum ‘momina sunt hec: ‘Ridolfus scultetus de Arow&
et consules eiusdeni loci, scilicet Henricus pater earandem :puellarum,
dictus Gartlaer, Conradus ‘fratér “suus, -Conradus Stercho, Ludwicus
- Macellator, Riidolfus de Turego, Waltherus de Riusckol; item:Ridolfus
' seolasticus, filiis Conradi Guartlaerii; Ridolfus de  Endvaelt, Uolricus
" Stieber, Conradus Wigger, Wernherus Grindér, Uolricus Rub1 ©Ohtno

: *«de Horhelm, Udlticus de’ Schong&w et aln ﬁde dlgm 5

Sxegel der Stadt Aarau hé’mgt.
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8. Graf ]—Iu.SI von Werdenberg verleiht dem neuen Convent zu Aarau
im Namen seiner Miindel der Grifin von Kyburgj _]unaere Linie
Steuerfreiheit. In castello Grifense 1270.
- Hugo comes de Werdinberc universis Christi fidelibus s’alutem
“in | domino. Licet personaliter pauca bona ad honorem dei et ecelesie
fajciamus tamen intendimus Christi fidelibus et devotis consensum be-
nivolum | impertiri. Quocirca noveritis omnes et singuli, quod tran-
‘situs sororum de Schennis in aream sitam iuxta Arowa mter fluviam
‘et murum castelli prefati de nostra conivencia et libera voluntate
processit et quantum ad nos ratione iuris tutele predilecte consan-
‘guinee nostre . . . filie bone memorie illustris comitis Hartiianni
Junioris de Kyburk nostri quondam avunculi, cuius tutor jure pro-
pmqmtatxs existimus pertinere dmoscntur, voluntarie consentimus assen-
sum piam et favorem expressum ' eisdem auctoritate pres‘encmm
impendendo, in hoc enim memorate consanguinee nostre ius in bonis
" suis non deteriorari sed utique meliorari dinoscitur, quia cultas di-
'vinus augetur et castellum prefatum ad ipsam ex successiome paterna
pertinens honoratur et certissime communitur. Ratam igitar et gra-
“tam habemus earundem sororum edificationem et habitationem in
‘area memorata decernentes et statuentes eam demeeps esse ab ‘omni
“genere census et exactionis liberam' pemtug et immunem, renmunciantes
presentibus omni actioni et impeticioni, si qua de iure canonico aut
civili seu quacumque consuetudine contraria nobis aut sepedicté ¢on-
‘sanguinee mnostre posset ullatenus conpetere in futurum in‘area supra-
dicta. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem presentes
litteras antedlctxs sor orlbus concessimus Qlo'lﬂl nostu mummme Yo-
bor'tta.s
' Datum in castro Grifense anno d0mm1 12 11 R > '."'=indic-
" tione 13. ' B

S1ecel des Grafen von Werdinherc hiingt.

Fur den Namen der Glaﬁn und das Taaesdatum 1st eme Lucke ge-
Ia,ssen

3

9. E(berhard) Bischof von Constanz nimmt d1e Priorin tnd’ den Con-
vent der neuen Ansiedlung in Aarau in seinen Schutz und ge-
stattet thnen die Erbanung der nothwen (:eha,ude% Aonstans
1271 Januar 23. "

s K. del gracia Constantiensis eplsCOpus ommbus (/hllatl .ﬁdahbus
_presentium inspectoribus salutem’ in:domino. | Zelo meti pietatis - bo-
‘maram mentiuin pia desideria affeetn - paterno - prosequi - eupimus, ut
»:juxta piam cordis | intentionem animarum salus-et-cultus ‘divini‘no-
- minig feliciter augeatur. - Cum igitur. religiose femine | priorissa et

-.:conventns novelle' plantationis in. .Arowe, .que se de novo ad:locum
predictum a Curiensi .dyocesi transtulerunt, -volint ' ibidem . inhabitu
spirituali domino jugiter famulari,. nos ipsarnm devotionig, intentio-
nem salubriter intuentes easdem in mnostre protectionis taitionem tan-
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quam alias personas ecclesiasticas nostre dyocesis recipimus per presentes
ipsis indulgentes, utin loco predicto in area ipsa oratorium sive capellam,
officinas ac alia edificia ipsis necessaria construere valeant de nostra
licentia spirituali. ‘

Datum Constantie anno domini 1271, 10 kal. februarii.

Siegel abgetaﬂen.

10. Bischof Heinrich von Chur verleiht dem neuen Convent in Aaraun
einen Indulgenzbrief. In Castro Muro 1271 Mai 20.

Henricus dei gracia episcopus Curiensis universis Christi fideli-
bus ‘ad quos presentes littere pervenerint salutem in domino Jhesu |
‘Christo. Noverit universitas vestra, quod nos ad petitionem reve-
rendi et vreligiosi fratris H. prioris fratrum | predicatorum et con-
ventus elubdem .cupientes eos semper in omnibus honorare, ad instan-
tiam etiam religio/sarum sororum® de conventu novo et civium de
Arowa eis sub ratihabitione dyocesani venerabilis domini episcopi Con-
stansiensis hanc gratiam facimus spiritualem, quod videlicet universis
qui dictum conventum promoverint aut predictis sororibus in subsidium
memorati conventus manum porrexerint adiutricem, 20 dies criminalium
peccatorum dei et beate Marie ae beatorum apostolorum Petri et Pauli
nec non sanctorum confessorum Lucii et Florini confisi suffragiis in
domino relaxamus et misericorditer indulgemus de hiis cnrmmbus
smhcet de qmbub veram egerint penitentiam de commissis.

" Datum in castro Muro anno domini 1271, 12 die exeunte mense
madii, indictione 14. In cuius rei notitiam presens seriptum nostro
sigillo fecimus roborari.

Siegel des Bischofs, beschidigt, hiingt,

: *Nach sororum sind die Worte et civium durchgestrichen.

11, Graf (l{udolt) von Habsburg bestiitigt die Griindung des neuen Con-
ventes in Aarau und nimmt die Klosterfrauen in seinen Schutz.

Brugg 1271 Juni 4.
~ R. comes de Habspurk et de Kyburk, lantgravius Alsaue, uni-~
versis hanc litteram | inspecturis salutem et omne bonum. Cum nos
a deo, qui est ommium distributor dignitatum, maiorem pre aliis
suscepimus potestatem, dignum est, ut divine famulantibus maiestati-
fajvorem et consensumn deh;tum, 1mpendamus. . Quoeirca noveritis, quod.
nos sororibus apud Arowa conventualiter habitare volentibus.quantum
ad nos pertinet ad id favemus et voluntarie consentimus et beneplacet
nobis, ut ibi sicut eis:expedive videbitur domino serviant incessanter
facientes mansionem sive habitationem in area ipsis ab universitate ci-
vium donata sing contradictione qualibet ab eisdem de cetero possi-
denda, personas igitur earundem et res tam mobiles quam immobiles,
aream quoque predictam et quicquid in ea edificaverint et coluerint
in nostram protectionem et defensionem suscipimus propter deum volentes,

.

127 9
ut deo vacent libere et secure. ut et nos participes simus ommum
bonorum, que per easdem dei famulas fient domino concedente. Prohi-
bemus insuper omnibus ad nostrum dominium pertinentibus, ne
aliquis audeat ipsas ullatenus molestare. 8i quis autem contrarium
fecerit, indignacionem dei et nostram se noverit incursurum. In cuius
rei testimonium presentes litteras eisdem dedimus sigilli nostri muni-
mine roboratas.

**Datum in Bruggo anno domini millesimo ducentesimo 71,
pridie nonas junii indictione 14.

Sehr beschiidigtes Siegel des Grafen Rudolfs von Habsburg hingt..
Das o'espel"rt Uedruckte 15t mit 1nderel Tinte U'eschrlebeu.

11*. Ludwig Carnitex und Gerdrut seine Frau von Aarau schenken
Giter zu Totinkon dem Kloster St. Urban, empfangen sie
als Lehen zuruck und wihlen ihr Beﬂrabmﬁ d'lsselbst 1271
August 15—

- Noverint. universi presentium inspectores, quod Ludewicus Car-
nifex et Gerdrudis uxor eius burgenses in Arowe possessiones | suas,
- quas habent in villa Totinchon, que possessiones ad dictam Gerdrudim
“iure hereditario devolute fuerant, dede{runt libere et absolute in puram
_elemosinam.  dommui sancti Vrbani et fratribus ibidems domino famu-
lantibus, tali condictiojne apposita, quod abbas et fratres dicte domus
usum fructum' dictarum possessionum concesserunt ipsis ad vitam ipso-
rum, vel etiam alteri eorum, qui uno eorum mortuo supersters (!)
fuerit nec non et pueris eorum, si quos forte simul genuerint, pro
annuo censu videlizet 2 modiis siliginis dicte domui ab ipsis vel
ipsorum, ut dictum est legittimis heredibus annis singulis in festo
beati Andree apostoli persolvendis. Si vero dicti L. et wuxor ipsius
sine legittimis heredibus, quos ut dictum est ex se genuerint, de hac
vita decesserint, tunc predicta bona cum omnibus proventibus, iuribus
et pertinenciis eorumdem libera et absoluta predicte domui remanebunt.
Hac tamen condicione nichilominus apposita, ut si dicti L. et G.
extrema necessitate paupertatis, sen captivivitatis (!) compulsi, suam
necessitatem sine alienatione seu distractione relevare non possent, tunc
debent id qued iuris habent in dictis bonis, si vendere voluerint pre-
dicte domui venale primitus exhibere, -ac-deinde si predicti fratres
hoc emere noluerint, tunc poterunt ius suum alias ubicunque vo-
Jluerint vendere, reservato tamen iure proprietatis et census supra-
dicti domui prelibate. Ceterum quia predicti burgenses devotionis
intuitu dicta bona sua memoratis fratribus eontulerunt et sepulturam
apud ipsos elegerunt, predicti fratres ipsis devote et fideliter promi-
serunt, quod ubicunque ipsos mori contigerit, quod eos tenentur accipere
et ecclesiastice tradere sepulture apud sanctum Vrbanum et quod ipsos
debent facere participes omuium bonorum que aput ipsos fiunt, 1
vMa ipsorum pariter et in morte, sicut pro fratribus ipsorum fieri con=
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suevit. In cuius rei testimonium presens scriptum sigillo dicte domus
et sigillo communitatis in Arowe est fideliter communitum,

Actum anno domini 1271 infra octavam assumptionis virginis
gloriose ‘
~*_An der Urkunde hiingt in griinem Wachs das ovale Conventsiegel voan
8St. Urban, abgebildet im Geschichtstreund XVI, Tafel 1, Fig. 1.,und in
qvlbem Wachse das Rundsiegel der Stadt Aa.rau abweblldet als Fig. 1

afel Il der Abhandlung von Pl. Weilenbach: die Slegel der Stidte des
Kantons Aargau (in' den 1tthellungen der antiq. Gesellschaft von Ziirich).

Die Urkunde ist abgedruckt im Solothurner \thenblatt 1831 p- 341.
vgl. Kopp II, 1, 577 Anmelkung und 3. .

110+ 1973 (1'1 Januar — 12.Mai.)

Ein brieff wie greffe Anne von Kyburg .... gab graff Ru-
dolff von Habspurg fiir viertzehn tusend mark silbers Lentzburg, Vil-
maringen, Sur, Arowe, Mellingen etc.“

Briefe der Veste Baden bei Kopp II, 1, 741. 11, 2, 31. 1V, 1,.‘107.

12. TUlrich geu.mnt Stieber von Aarau verkauft der Samnung in Aarau
ein Gut in Seon fiir 7 Mark Silber und verzichtet za Gunsten
seiner Tochter, damit sie unter gewissen Bedingungen in die
Samnung eintreten . konne, auf ein- anderes (Exut in Seon.

~Aarau 1374. _
, Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis Uolricus
-dictus  Stieber civis in Ardwa noticiam rei:geste. | Vere dignum et
justum est, equum .et salutare, propter mahcxam hominum malignari
volentium - gesta ‘presentis temporis litterarum.| memoria perhennan
Noverint igitur ‘quos nosse. fuerit oportunum, quod . ego possessionem
- quandam - sitam in villa Seon ad me | iure proprietatis hactenus. per-
. tinentem, reddentem annuatim quatuor modios. tritici, vendidi sororibus
in conventu iuxta:murum opidi vostri in- Ardwa residentibus pro
septem marcis argenti usualis ponderis quas me profiteor presentxbus
-wceplsse, preterea: omnem actionem quam contra predmtaa habui sive
‘ias quod mihi competebat ant competere \ndebatur occasione_filiarum
mearum super possessione guadam sita in predicta villa Seon reddente
annuatim sex modios tritici et dimidium, collata prenotatis aomnbus
.:& Hedewige bone memorie sorore ibidem dicta Sterchina remitto libera-
liter, totaliter et expresse. Insuper omnem actionem in agris aut. aliis
.-rébus inxta Ardwa-sive alibi sitis ad predictas sorores pertinentibus
que mihi ahquo rare competebat vel competere v:,debatm ‘me profiteor
presentibus remisisse. = Nolo et vos ignorare, . quod seped:cte sorores
post mortem Adelheidis filie mee quam modo in suum consorcium
receperunt, si eam ante legittimam etatém mori contigerit, aliam filiam
' ‘meéam inniorem nomine Gerd'i"’udim, si postquam ad annes legittimos per-
- venerit et-ad eas intrare voluerit recipere tenebuntur; quod si ad gas venire
noluerit, sorores a promissione ista erunt penitus absolute. &1 autem
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predicta Adilheidis filia '‘mea’ jam recepta . tantum wuno die - vel
duobus ultra annos legittimos vixerit et tunc decesserit de hac vita,
‘a’ receptione secunde filie nomine Gerdrudis debent ' esse sxmphmter
liberate. '
‘Acta sunt hec in Ardwa anno domim 1274 indictione secunda.
Testes autem qui hiis omnibus® interfuerunt sunt hii: Uolricus